perkawinan antara pe­dagang muslim dengan penduduk setempat,

sehingga mereka memeluk agama Islam. Pada abad ke 1-4 H / 7-10 M

Jawa tidak disebut-sebut sebagai tempat persinggahan pedagang.

Mengenai adanya makam Fatimah binti Maimun di Leran Gresik dengan

angka tahun 475 H/1082 M bentuk maesan dan jiratnya menunjukkan

pola gaya hias makam dari abad ke-16 M. Fatimi berpendapat bahwa

nisan itu ditulis oleh orang Syiah dan ia bukan seorang muslim Jawa,

tetapi seorang pendatang yang sebelumnya bermukim di timur jauh.

Kedua, fase terbentuknya kerajaan Islam (13-16 M). Pada fase ini

ditandai dengan munculnya pusat-pusat kerajaan Islam. Ditemukannya

makam Malik al-Shaleh yang terletak di kecamatan Samudra di Aceh

utara dengan angka tahun 696 H/1297 M merupakan bukti yang jelas

adanya kerajaan Islam di Pasai. Historiografi tradisional lokal, Hikayat

Raja-raja Pasai dan Sejarah Melayu Malik, menyebutkan penguasa

pertama kerajaan Samudra Pasai adalah Malik al-Shalih. Akan tetapi, di

Barus telah ditemukan makam seorang perempuan yang bernama Tuhar

merupakan makam-makam orang muslim Jawa dan bukan kuburan orang

muslim Asing. Hal ini dapat diketahui dari angka tahun angka tahun pada

nisan itu yang menggunakan angka tahun Saka dan Jawa Kuno, jarang

menggunakan tahun Hijriyah. Batu nisan yang pertama ditemukan di

Trowulan berangka tahun Saka 1290 (1368-1369 M) dan ada beberapa

batu nisan di Troloyo yang memuat angka tahun Saka 1298 sampai 1533

(1376-1611 M)
9
.

Adapun peninggalan tertua dari kaum Muslimin yang ditemukan

di Indonesia terdapat di Gresik, Jawa Timur. Berupa komplek makam

Islam, yang salah satu diantaranya adalah makam seorang Muslimah

bernama Fathimah binti Maimun. Pada makamnya tertulis angka tahun

475 H / 1082 M, yaitu pada jaman Kerajaan Singasari. Diperkirakan

makam-makam ini bukan dari penduduk asli, melainkan makam para

pedagang Arab.

Sejak akhir abad ke-15 M dan permulaan abad ke-16 M pusat-

pusat perdagangan di pesisir utara, seperti Gresik, Demak, Cirebon, dan

a. Proses Islamisasi di Sumatera

Aceh, daerah paling barat dari Kepulauan Nusantara, adalah

yang pertama sekali menerima agama Islam. Bahkan di Acehlah

kerajaan Islam pertama di Indonesia berdiri, yakni Pasai. Berita dari

Marcopolo menyebutkan bahwa pada saat persinggahannya di Pasai

tahun 692 H / 1292 M, telah banyak orang Arab yang menyebarkan

Islam.

Adanya berita dari Marcopolo
12

yang mengatakan bahwa

ketika ia mengunjungi Sumatera penduduk Sumatera Utara beragama

11

Ibid., hlm. 59
12

Marcopolo adalah seorang pengembara Eropa pertama yang sampai ke Tiongkok. Ia

mengatakan Islam masuk Indonesia abad ke-7 M, tidak lebih realitas

“masuknya” yang dibawa oleh para pedagang muslim karena dalam

perjalanan pelayaran dagang mereka ke dan dari Cina selalu singgah

di Sumatera atau Jawa.

Begitu pula berita dari Ibnu Battuthah, pengembara Muslim

dari Maghribi, yang ketika singgah di Aceh tahun 746 H / 1345 M

menuliskan bahwa di Aceh telah tersebar mazhab Syafi‟i.

Untuk mengetahui sejarah dari kerajaan-kerajaan Islam di

Sumatera juga diperlukan pengetahuan tentang kekuasaan-kekuasaan

yang ada sebelumnya. Sebelum berdirinya kerajaan-kerajaan Islam di

Sumatera, pemegang emporium atas pelayaran dan perdagangan dari